
...............................................................................................
XX - DOUGLAS SANTOS DE FREITAS, matrícula 16949145, para substituir o(a)
Diretor(a), Símbolo CNE-07, da Diretoria de Contratos e Convênios, da Coordenação de
Licitações, Contratos e Convênios, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria
Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal; (NR)
..............................................................................................."
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE NATÃ VICENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 28 DE MARÇO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o disposto
no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso II, do Artigo 41, do Decreto nº.
32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº. 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem
como de acordo com a delegação de competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08 de abril
de 2019, publicada no DODF nº 70, de 12 de abril de 2019, página 21, resolve:
Art. 1° Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que atuará em conformidade com as
competências necessárias ao acompanhamento e apoio de todas as etapas da contratação, em
observância ao art. 21, inciso III e art. 22 da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017,
recepcionado pelo Decreto nº 38.934, de 15 de março de 2018.
Art. 2º O objeto consiste na pretensa contração de Árbitro de Futebol Amador pela Secretaria de Estado
de Esporte e Lazer, conforme processo 00220-00001558/2022-69.
Art. 3º A referida Equipe de Planejamento da Contratação será composta pelos servidores: JOSUE
ELIAS PEREIRA, matrícula 0278168-9, DUILIO MORAES LEMOS JUNIOR, matrícula 0277769-
X e RONALDO PRATES MENDES, matrícula 0270024-7, que atuarão como membros.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 48, de 24 de março de 2022, publicada no DODF nº 59, de 28 de
março de 2022, página 63, o ato que designou OZEIAS DE PAULO MARQUES,
matrícula 0279740-2, em substituição ANA GABRIELA DE OLIVEIRA BARRETO,
matrícula 2776111, ONDE SE LÊ: "...para atuar como executor suplente do Contrato de
Aquisição de Bens nº 11/2021...”, LEIA-SE: "...para atuar como executor titular do
Contrato Aquisição de Bens nº 11/2021...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 12, DE 28 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem o inciso II, alínea "f", do art. 1, do Decreto nº
39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
AUTORIZAR o deslocamento da servidora ELISA MARIA LIMA MEIRELLES,
matrícula 273.897-X, Assessora Especial, da Subsecretaria de Gestão das Águas e
Resíduos Sólidos (SUGARS), da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, nos dias de
03/04/2022 a 09/04/2022, a fim de participar do Curso Internacional de Resposta a
Emergência com Produtos Perigosos - HAZMAT - Nível Operações, que ocorrerá em
Nova Odessa/SP, com ônus parcial para o Distrito Federal, conforme disposto nos autos
do processo 00393-00000219/2022-83.

JOSÉ SARNEY FILHO

PORTARIA Nº 13, DE 28 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem o inciso II, alínea "f", do art. 1, do Decreto nº
39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
AUTORIZAR o deslocamento do servidor CHARLES DAYLER SILVA DE ALMEIDA,
matrícula276.769-4, Assessor Especial, da Assessoria de Política e Planejamento, da
Secretaria Executiva, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, nos dias de 03/04/2022
a 08/04/2022, a fim de participar do Curso Internacional de Resposta a Emergência com
Produtos Perigosos - HAZMAT - Nível Operações, que ocorrerá em Nova Odessa/SP,
com ônus parcial para o Distrito Federal, conforme disposto nos autos do processo 00393-
00000207/2022-59.

JOSÉ SARNEY FILHO

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 89, DE 28 DE MARÇO DE 2022
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002,
de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar FERNANDO DOS SANTOS VERAS DE MESQUITA, matrícula
280.851-X, em substituição à ex. servidora THAÍS CARVALHO DE MIRANDA, para
compor a Comissão Setorial de Avaliação Documental da Fundação Jardim Zoológico de
Brasília, constante no processo 00196- 00001415/2018-05.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 90, DE 28 DE MARÇO DE 2022
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro
de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Designar NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR, matrícula 280.872-2; em
substituição à servidora SHEILA MARIA SOUZA NUNES, matrícula 276.894-1,
para compor a comissão de executores do Contrato de Prestação de Serviços nº
39.439/2019, celebrado entre a FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA e a ADTEL TECNOLOGIA EIRELI, constante no processo FJZB 0196-
000054/2016.
Art. 2º Os executores deverão supervisionar, fiscalizar, acompanhar os serviços,
atestar faturas e outros, de acordo com o dispostos nos parágrafos 1º e 2º, do artigo
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como o inciso II e parágrafo 3º do
artigo 41, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e demais legislações
vigentes.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

RETIFICAÇÃO
Na Instrução nº 83, de 23 de março de 2022, publicada no DODF nº 58, de 25 de março de
2022, página 41, ONDE SE LÊ: “...Designar GABRIELSILVEIRA PERES, matrícula
277.783-5, em substituição ao servidor IGOR OLIVEIRA BRAGA DE MORAIS,
matrícula 274.871-1...", LEIA-SE: “...Designar GABRIEL SILVEIRA PEREZ DE
ARRUDA, matrícula 279.385-7, em substituição ao servidor IGOR OLIVEIRA BRAGA
DE MORAIS, matrícula 274.871-1...". Processo 00196-00001140/2018-00.

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 
DESPACHO DO DIRETOR

Em 29 de março de 2022
Processo: 00094-00000814/2022-20. Interessado: MAYARA MENEZES LEAL
ALVES. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, com fundamento no art. 1º, inciso II, do Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018, combinado com o art. 2º, inciso IV, alínea f, da Instrução Normativa
nº 04, de 03 de maio de 2021, o deslocamento, mediante dispensa de ponto, de
MAYARA MENEZES LEAL ALVES, matrícula 273.568-7, Assessora Especial da
Diretoria de Limpeza Urbana do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, a
fim de participar do Curso Internacional de Resposta a Emergência com Produtos
Perigosos - HAZMAT - Nível Operações, no período de 04 a 08 de abril de 2022, na
cidade de Nova Odessa-SP, com ônus total para o Distrito Federal, conforme consta
nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se à Gerência de Gestão de Pessoas e à Gerência de
Orçamento e Finanças para os fins pertinentes.

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ

SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESPECIAIS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 29 de março de 2022

Processo: 04003-00000027/2022-10. Interessados: JAVIER HERNAN FERRARI
e ANTÔNIO CARLOS DOURADO BARROS DA ROCHA. Assunto:
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de
2008, o deslocamento dos servidores JAVIER HERNAN FERRARI, matrícula
1.704.324-7, Subsecretário, da Subsecretaria de Estruturação e Gestão de
Projetos, da Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal, e
ANTÔNIO CARLOS DOURADO BARROS DA ROCHA, Assessor Especial, da
Subsecretaria de Estruturação e Gestão de Projetos, para participarem do Fórum
de Saneamento e Recuperação Energética, a ser realizado na cidade de São
Paulo - SP, entre os dias 25 e 27 de abril do ano em curso, limitado ao
pagamento de diárias e passagens, conforme consta nos autos do processo em
epígrafe.
Após publicado, encaminhe-se à Subsecretaria de Administração Geral, da Casa
Civil do Distrito Federal.

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

PORTARIA Nº 29, DE 28 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, tendo em vista o disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e
em observância ao Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR EVALDO PEREIRA DE SOUZA, matrícula 275.074-0, Assessor Especial,
Símbolo CNE-07, do Gabinete, para substituir, sem acumular vencimentos, IVAN
ALVES DOS SANTOS, matrícula 276.357-5, Secretário Executivo, Símbolo CPE-01, da
Secretaria Executiva, no período de 29/03/2022 a 02/04/2022, por motivo de dispensa de
ponto, conforme processo 04012-00001062/2022-47.

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 61, QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

taiama
Highlight


